
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963 23Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2015

Orçamento:
Programa  de Trabalho - 906294; Natureza da Despesa - 339035; 
Fonte do Recurso - 0103;    Origem do Recurso - Estadual.
Contratado:
Nome: ROBSON JOSÉ DE SOUSA DOMINGUES
Endereço: Tv. Perebebuí, n° 2623, bairro Marco.
CEP.: 66087-670 - Belém/PA
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 866120

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

PORTARIA Nº. 414, DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012; Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de 
Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÉA NAZARÉ CARNEIRO BICHARA, 
matrícula 5068371-2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato nº. 115/2015 - Inexigibilidade de Licitação nº. 
019/2015.
CONTRATADO: ROBSON JOSÉ DE SOUZA DOMINGUES.
Objeto: Contratação de um professor doutor, com expertise 
em programas stricto sensu da capes, para ser o consultor 
da elaboração da proposta de mestrado profi ssional para a 
FPEHCGV, em suas diversas fases.
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 866589

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 175 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: ALIMENTAR O PPA 2016 A 2019 NA SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57209391-2 / VANDERI OLIVEIRA SILVA/ 2.5 
diárias /
de 05.08.2015 a 07.08.2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 870807

PORTARIA Nº 176 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
Objetivo: LEVAR COMPUTADOR A 11ª REGIONAL/MARABÁ PARA 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA SINAN NET QUE SE ENCONTRA COM 
PROBLEMAS DE FUNCIONAMENTO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1 / LUCIMAR PIRES DE ARAUJO/ 2.5 
diárias /
de 17.08.2015 a 19.08.2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 870814

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 073/2015 - GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO - DETERMINAR
NOME: ELIZÂNGELA VEIGA GARCIA
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM
MATRÍCULA: 57205560-1
PERÍODO: 01/09/2015 À 30/09/2015 (30 dias)
TRIÊNIO: 20/10/2008 À 19/10/2011
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HRC

Protocolo 870634

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 078/2015
NOME: José Adelermo Carvalho Rodrigues
C.P. F .33118639253
MATRICULA: 57206620/1
CARGO/FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar hemocomponentes e hemoderivados do 
HENAB (Abaetetuba) para o HRC.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERIODO: 31/08 à 01/09/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma Diárias e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50( Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 870487

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 015/2014                                       
Proc. n°: 2014/99937
Nº. do termo: 4º                                                       Data de 
Assinatura: 26/08/2015
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo em virtude da falta de 
material no mercado local e do atraso dos mesmos por parte 
das fabricas.
Inic. de Vig.: 27/08/2015               T. Vig: 24/12/2015                   
Prazo: 120 dias
CONTRATADO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 
CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA V.P. CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP - CNPJ nº 07.791.824/0001-76.
CEP: 67.030-030        Logradouro: Av. Pau D’Arco  
Bairro: Centro
Cidade: Ananindeua                             UF: PA                                                 Nº.: 
36
Tel.: (91) 3255-2343
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 870659

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO
N.º do Contrato: 60/2014-Processo nº. 2014/319.533 
(2015/293.197)
Nº. do termo: 1º Ad. Valor
Data de Assinatura: 31/08/2015
Justifi cativa: Motivado pelo aumento dos quantitativos dos 
serviços, fundamentado na Lei 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 10.170.220,82
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 26.782.1350.7430 
- Fonte: 0125000000 - Natureza de Despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 49.437.809/0001-74  Nome: PAULITEC 
CONSTRUÇÕES LTDA
CEP: 05601-001 Logradouro: Lineu de Paula Machado               
Bairro: Cidade Jardim
Cidade: São Paulo       UF: SP                                 Nº: 1000
Tel.: (11) 21962450                                         
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 870930

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 14/2014 - Processo nº. 2014/89436
Termo: 6º
Data de Assinatura: 27/08/2015.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, justifi cado na Cláusula V, 
item I, alínea “h” do referido Convênio conjuntamente com a 
Instrução Normativa n. 1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, com contrapartida 

da mesma, objetivando a execução dos serviços para a 
RECUPERAÇÃO DA PA 287, COM EXTENSÃO DE 32,50 KM E A 
LARGURA MÉDIA DE 7,0 M, em conformidade com o Plano de 
Trabalho e demais documentos juntados aos autos.
Possui repasse de recursos? Sim
Prazo: 60 dias  Inic. de Vig.: 30/08/2015    T. Vig: 
28/10/2015
Participação:
CNPJ: 34.670.976/0001-93
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
Dados do Responsável pela Parte:
CLEUSA GONÇALVES VIEIRA TEMPONI
CEP: 68.398-000                  Logradouro: Fazenda Recanto-
Cumaru do Norte-Pa
Cidade: Cumaru do Norte                            UF: PA                                 
Nº S/N
Telefone: (94) 9183-3389                   
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO  - Secretário Adjunto de Transportes.

Protocolo 870631

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 80 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Setembro/2015, conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro
ANEXO DA PORTARIA Nº 80 DE 31 DE AGOSTO DE 2015

MAT. NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54189413/2 RENATA SOUZA DOS SANTOS 02.03.2014 a 
01.03.2015 28.09 a 27.10.2015

3275981/1 PAULO SÉRGIO DOS SANTOS 
NEVES

15.10.2012 a 
14.10.2013 01 a 30.09.2015

3277429/1 PEDRO FERREIRA ABREU 11.06.2014 a 
10.06.2015 10.09 a 09.10.2015

3275248/1 MARIA JULIETA CHERMONT 
COSTA

18.07.2013 a 
17.07.2014 01 a 30.09.2015

3276171/1 FRANCISCO CARLOS 
GUIMARÃES

17.07.2014 a 
16.07.2015 01 a 30.09.2015

3277810/1 JOSE MARIA DA LUZ SANTANA 01.02.2014 a 
31.01.2015 01 a 30.09.2015

3274560/1 LUIZ ERNESTO COSTA DOS 
SANTOS

02.08.2013 a 
01.08.2014 01 a 30.09.2015

3274870/1 ALBA LÚCIA FERREIRA DE 
OLIVEIRA

21.06.2014 a 
20.06.2015 01 a 30.09.2015

5104580/1 RONALDO MIRANDA 
FERREIRA

21.09.2014 a 
20.09.2015 22.09 a 21.10.2015

3277321/1 SIMÃO COSTA 11.07.2014 a 
10.07.2015 01 a 30.09.2015

2037521/1 ANTONIO PEREIRA FERREIRA 02.08.2014 a 
01.08.2015 01 a 30.09.2015

3274578/1 RONALDO FURTADO PESSOA 02.08.2013 a 
01.08.2014 01 a 30.09.2015

3275922/1 CARLOS DA COSTA VIANA 01.07.2014 a 
30.06.2015 01 a 30.09.2015

5608384/2 LUIZA TOKIKO 
YANAGUIBACHI SHIBATA

01.01.2014 a 
31.12.2014 01 a 30.09.2015

2033909/1 JOSÉ RODRIGUES MONTEIRO 11.02.2014 a 
10.02.2015 01 a 30.09.2015

2044749/1 MIGUEL BARBOSA DA COSTA 01.09.2013 a 
31.08.2014 10.09 a 09.10.2015

2033879/1 JOSÉ LUIZ LOPES ANTUNES 01.03.2014 a 
28.02.2015 01 a 30.09.2015

57176247/6 LEOPOLDO SEGUIN DIAS 
HENRIQUES

01.10.2013 a 
30.09.2016 01 a 30.09.2015

3272583/1 DOMINGOS MIRANDA DE 
MOURA

11.06.2013 a 
10.06.2014 01 a 30.09.2015

2026627/1 RILDO GONÇALVES DE 
ALMADA

12.07.2013 a 
11.07.2014 01 a 30.09.2015

3272702/1 STELIO JOSÉ MORAES DA 
COSTA

14.08.2014 a 
13.08.2015 01 a 30.09.2015

2043785/1 ANTONIO ALBUQUERQUE DE 
MAGALHÃES

01.03.2013 a 
28.02.2014 01 a 30.09.2015

2045796/1 EVILAZIO AVELINO TEIXEIRA 01.07.2013 a 
30.06.2014 01 a 30.09.2015


